
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1292  DEL   31/12/2025

OGGETTO
ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI  MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI  CON  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO-REPARTO  NORD. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
– con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 

Decreto  del  Presidente  n.  51  del 03/06/2025, n.  99  del 30/09/2025 e  n.  181 
del 28/11/2025, è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio 
2025  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

– con  determinazione  dirigenziale  n.  867  del  23/09/2025,  è  stato  dato  avvio  alla 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Codice, con aggiudicazione mediante il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del Codice stesso, 
per l'affidamento degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del 
reparto Nord, con servizio di pronto intervento, tramite tramite Accordo Quadro, ex 
art. 59 del Codice;

– l'importo a base d’asta dell’accordo quadro è di  €  19.000.000,00 (IVA esclusa), 
comprensivo di € 2.545.500,00 per costi della manodopera; all'importo complessivo 
vanno aggiunti € 1.000.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
un totale valore dell'appalto pari a € 20.000.000,00.

– il CIG relativo alla procedura negoziata è il n. B860476E77;
– il Disciplinare di gara prot. 29276/9/2025 del 24 settembre 2025 è stato pubblicato 

in PVL/BDNCP, ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, da collocarsi nella predetta piattaforma telematica, il giorno 30 ottobre 
2025 alle ore 12,00;

Considerato che:

la procedura di gara per il presente appalto si è tenuta nelle sedute del 3 e 11 novembre (3 
sedute) 2025 e dal verbale di gara risulta quanto segue:

alla  data  di  scadenza,  fissato  alle  ore  12.00  del  30/10/2025,  ha  presentato  offerta  il  
seguente operatore economico:

Concorrente C.F./P.I.
RTI 

costituendo
Calcestruzzi Corradini Spa (Mandatario) 00674130356
Frantoio Fondovalle Srl (Mandante) 00279260368
Emiliana Conglomerati srl (Mandante) 02503180354
Progetto Segnaletiva srl (Mandante) 02905080368
Cofar Srl (Mandante) 02040750354

dall'esame  della  documentazione  amministrativa,  il  Responsabile  per  la  fase  di 
affidamento ha disposto di procedere all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 
101 del Codice, per l'operatore economico di cui sopra, risultato l'unico offerente;

Determinazione N. 1292 del 31/12/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



in  data  11  novembre,  dopo  l'esito  positivo  del  soccorso  istruttorio  e  l'ammissione  al 
prosieguo della gara del RTI partecipante, si è proceduto alla valutazione tecnica da parte  
della Commissione giudicatrice che ha attribuito il punteggio di 73/75 e, successivamente, 
all'apertura dell'offerta economica da cui è risultato il seguente ribasso:

N Ditta C.F. / P.IVA Ribasso % 
offerto

Punteggio

1 Calcestruzzi Corradini Spa 
(Mandatario)

00674130356 5,50 25

Frantoio Fondovalle Srl (Mandante) 00279260368
Emiliana Conglomerati srl 
(Mandante)

02503180354

Progetto Segnaletiva srl (Mandante) 02905080368
Cofar Srl (Mandante) 02040750354

il prospetto riepilogativo presentato dall'operatore economico relativamente al costo della 
manodopera, dichiarato essere pari a €. 2.618.645,57 giustifica e dettaglia il medesimo e 
indica i seguenti CCNL applicati ai propri dipendenti, che sono fra quelli indicati in sede di  
gara:

Calcestruzzi Corradini Spa: C.C.N.L. applicato è il Contratto Edile Aniem – Confapi F018.
Frantoio Fondovalle Srl: C.C.N.L. applicato è il Contratto Edile Affini F012.
Cofar Srl: C.C.N.L. applicato è il Contratto Edile Aniem – Confapi F018.
Emiliana Conglomerati srl: C.C.N.L applicato è il Contratto Edile Affini F012
Progetto Segnaletica srl: C.C.N.L applicato è il Contratto  Edile Aniem – Confapi F018

il  RUP,  dopo aver  controllato  la  dichiarazione sui  costi  della  manodopera,  ha  ritenuto 
congrua la giustificazione dell'operatore economico;

è stata formulata la proposta di aggiudicazione a favore del RTI costituendo composto 
dalla Mandataria Calcestruzzi Corradini Spa, con sede legale in Via XXV Aprile n. 70 – 
42013 Casalgrande (RE) - C.F./P.IVA 00674130356 e dalle Mandanti Frantoio Fondovalle 
Srl,  con  sede  legale  in  Via  Provinciale  n.  700  –  41055  Montese  (MO)  –  C.F./P.I 
00279260368, Cofar Srl,  con sede legale in Via Casa Perizzi n. 3/A – Frazione Felina 
n.3/A – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) – C.F./P.I. 02040750354, Emiliana Conglomerati 
srl, con sede a Reggio Emilia, via A. Volta, 5 CF/PI 02503180354, Progetto Segnaletica, 
con  sede  in  Campogalliano  (MO),  via  Europa,  91  CF/PI0290508038,  quale  unico 
concorrente partecipante che ha riportato il punteggio complessivo pari a 98 su 100 ed ha 
offerto una percentuale di ribasso del 5,50%, da applicarsi ad ogni affidamento che verrà 
effettuato nell'ambito del presente Accordo Quadro;

nei  confronti  del  predetto  raggruppamento  è  stato  effettuato  il  controllo  in  ordine  alle  
dichiarazioni del titolare effettivo che conferma quanto dichiarato dalle imprese;

è  stata  effettuata  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 

Determinazione N. 1292 del 31/12/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



prescritti  nei  confronti  dei  suddetti  operatori  economici,  che  non  ha  fatto  emergere 
irregolarità;

Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione nei confronti del suddetto RTI costituendo, 
ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, che è immediatamente efficace;

Atteso che:

- l'impegno  di  spesa  verrà  effettuato  con  singoli  affidamenti  degli  interventi  che  si 
renderanno  necessari,  nell'ambito  dell'accordo  quadro  in  argomento,  per  la  durata 
massima di 4 anni e comunque fino alla concorrenza massima di € 20.000.000,00 netti;

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Arch. 
Daniela De Angelis,  Responsabile dell'U.O. Manutenzione Strade Nord,  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

- il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 
4  del  D.Lgs.  36/2023  e  dell'art.  3,  comma 1,  del  Regolamento  dei  Contratti,  è  la 
Dott.ssa  Donatella  Oliva,  Responsabile  dell'U.O.  Procedure  di  Gara  e  Contratti  
Assicurativi del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti;

Visti gli obiettivi di 1° livello 1005/0006  del PEG 2025;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 
147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla  regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento  degli  interventi  di messa in 
sicurezza delle strade provinciali  del reparto Nord, con servizio di pronto intervento, tramite 
tramite Accordo Quadro, ex art. 59 del Codice – CIG: B860476E77;

di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs.36/2023, l'appalto in argomento 
all'RTI costituendo composto dalla Mandataria Calcestruzzi Corradini Spa, con sede legale 
in  Via XXV Aprile  n.  70 – 42013 Casalgrande (RE) -  C.F./P.IVA 00674130356 e dalle  
Mandanti  Frantoio  Fondovalle  Srl,  con sede legale  in  Via Provinciale  n.  700 – 41055 
Montese (MO) – C.F./P.I 00279260368, Cofar Srl, con sede legale in Via Casa Perizzi n. 
3/A – Frazione Felina n.3/A – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) – C.F./P.I. 02040750354,  
Emiliana Conglomerati srl, con sede a Reggio Emilia, via A. Volta, 5 CF/PI 02503180354,  
e  Progetto  Segnaletica,  con  sede  in  Campogalliano  (MO),  via  Europa,  91 
CF/PI0290508038,   quale unico concorrente partecipante che ha riportato il  punteggio 
complessivo  98 su  100 punti  ed ha offerto  una percentuale di  ribasso del  5,50%, da 
applicarsi  ad  ogni  affidamento  che  verrà  effettuato  nell'ambito  del  presente  Accordo 
Quadro, per un valore massimo pari ad € 20.000.000,00 (IVA esclusa),  comprensivo di € . 
2.618.645,57 per costi  della  manodopera ed € 1.000.000,00 per  oneri  della  sicurezza non 
soggetti a ribasso;

di dare atto che:

Determinazione N. 1292 del 31/12/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- l'impegno  di  spesa  verrà  effettuato  con  singoli  affidamenti  degli  interventi  che  si  
renderanno  necessari  nell'ambito  dell'accordo  quadro  in  argomento,  per  la  durata 
massima di 4 anni e comunque fino alla concorrenza massima di € 20.000.000,00 netti;

- nei confronti degli operatori economici suddetti è stato effettuato il controllo in ordine 
alla dichiarazione del titolare effettivo, che conferma quanto dichiarato dalle imprese;

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Arch.  
Daniela De Angelis,  Responsabile dell'U.O. Manutenzione Strade Nord,  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

- il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 
4 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, è la Dott.ssa 
Donatella Oliva Responsabile dell'U.O. Procedure gi Gara e Contratti Assicurativi del 
Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti.

Allegato:

verbale di gara

Determinazione N. 1292 del 31/12/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1292 del 31/12/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di valutazione tecnica        
    

Oggetto
Affidamento degli interventi di messa in sicurezza, ivi incluso il servizio di pronto intervento,
delle strade provinciali del Reparto Nord, tramite Accordo Quadro

CIG B860476E77

Atto indizione 867

Data Atto indizione 23/09/2025

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Percentuale

Termine Presentazione Offerta 30/10/2025 18:00

Commissione Giudicatrice

Provvedimento di nomina del Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per
il PNRR e gli Investimenti n. 647 del 7/11/2025

Antonio Martorana - Presidente
Daniela De Angelis - Componente
Arturo Malagoli - Componente
Donatella Oliva - Segretario verbalizzante

Esame valutazione tecnica

Inizio 2° seduta pubblica 11/11/2025 14:42

Fine 2° seduta pubblica 11/11/2025 15:12

Inizio 3° seduta riservata 11/11/2025 15:15

Fine 3° seduta riservata 11/11/2025 18:10

I componenti della Commissione giudicatrice, tenuto conto delle imprese partecipanti, hanno dichiarato, prima delle rispettive nomine, l'assenza di conflitto di interessi;
le dichiarazioni citate sono state allegate al provvedimento di nomina sopra richiamato.

Preliminarmente, in seduta pubblica virtuale, la Commissione giudicatrice procede all'apertura dell'offerta tecnica dell'unico operatore economico partecipante e alla
verifica che essa contenga quanto prescritto dal Disciplinare di gara e sia firmata digitalmente dai Legali Rappresentanti delle imprese costituenti l'RTI: la verifica ha
esito positivo e l'offerta è ammessa al prosieguo della gara.

La Commissione giudicatrice nel corso della successiva seduta riservata valuta l'offerta tecnica in esame  ai fini dell'attribuzione dei relativi punteggi, secondo le modalità
e i criteri di valutazione descritti nel Disciplinare di gara.

Il dettaglio dei giudizi espressi dai componenti della Commissione giudicatrice, nonché i risultati delle formule per l'attribuzione dei punteggi, previste dal Disciplinare di
gara, sono riportati nella Tabella allegata al presente verbale quale parte integrante e sostanziale.

Il Presidente della Commissione giudicatrice:

provvede ad inserire su SATER per ciascun criterio/sub-criterio di valutazione dell'offerta tecnica il relativo punteggio ammontante a punti 67,91/75.

Il punteggio risulta superiore alla soglia di sbarramento prevista dal Disciplinare di gara pari a 45/75 punti.

A seguito della riparametrazione, applicata ai criteri/sub-criteri di natura qualitativa, secondo quanto previsto dal Disciplinare di gara, il punteggio complessivo riferito
all'offerta tecnica risulta essere il seguente

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Pag. 1 / 2

copia informatica per consultazione



Esito Valutazione Tecnica

Riga Fornitore Esito

1

RTI "CALCESTRUZZI
CORRADINI S.P.A." -
PROGETTO SEGNALETICA SRL
- COFAR S.R.L. - FRANTOIO
FONDOVALLE S.R.L. -
EMILIANA CONGLOMERATI
S.P.A.

Valutato Punteggio:73,00

Note

Letto, approvato, sottoscritto.

Antonio Martorana - Presidente
Daniela De Angelis - Componente
Arturo Malagoli - Componente
Donatella Oliva - Segretario verbalizzante

Pag. 2 / 2

copia informatica per consultazione



ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI, CON SERVIZIO DI PRONTO
INTERVENTO, REPARTO NORD. CIG B860476E77

OFFERTA TECNICA

RTI Calcestruzzi Corradini spa (capogruppo mandataria)-Frantoio Fondovalle srl, Emiliana Conglomerati srl, Progetto Segnaletica srl,
Cofar srl (mandanti)

Criterio A: Assetto organizzativo e modalità di intervento - punti max 75

Giudizio Martorana Giudizio Malagoli Giudizio De 
Angelis

Media giudizi 
commissione

Punteggio non 
riparametrato

Punteggio 
riparametrato

Criterio a.1 Non tutti i componenti del RTI possiedono la certificazione richiesta 0 0

Criterio a.2
sottocriterio a.2.1

0,6 0,6 0,6 0,6 6 10

Criterio a.2
sottocriterio a.2.2

0,7 0,7 0,8 0,73 1,47 2

Criterio a.3
sottocriterio a.3.1

4 Quantitativo non 
riparametrabile

Criterio a.3
sottocriterio a.3.2

2 Quantitativo non 
riparametrabile

Criterio a.4 15 Quantitativo non 
riparametrabile

Criterio a.5
sottocriterio a.5.1

10 Quantitativo non 
riparametrabile

Criterio a.5
sottocriterio a.5.2

15 Quantitativo non 
riparametrabile

Criterio a.6 5 Quantitativo non 
riparametrabile

copia informatica per consultazione



Criterio a.7 0,9 0,9 1 0,93 7,44 8

Criterio a.8 2 Tabellare non 
riparametrabile

TOTALE 
PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA

67,91 73

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di valutazione economica

Oggetto
Affidamento degli interventi di messa in sicurezza, ivi incluso il servizio di pronto intervento,
delle strade provinciali del Reparto Nord, tramite Accordo Quadro

CIG B860476E77

Atto indizione 867

Data Atto indizione 23/09/2025

Criterio di Aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Criterio Formulazione Offerta Economica Percentuale

Termine Presentazione Offerta 30/10/2025 18:00

Commissione Giudicatrice

Provvedimento di nomina del Dirigente del Servizio Unità Amministrativa
Speciale per
il PNRR e gli Investimenti n. 647 del 7/11/2025

Antonio Martorana - Presidente
Daniela De Angelis - Componente
Arturo Malagoli - Componente
Donatella Oliva - Segretario verbalizzante

Esame valutazione economica

Inizio 11/11/2025 18:13

Fine 11/11/2025 18:26

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica ha esito positivo.

La Commissione Giudicatrice in seduta pubblica virtuale procede all'apertura dell'offerta economica compilata dal concorrente direttamente sulla piattaforma SATER.

La Commissione Giudicatrice prende atto che il ribasso offerto dal predetto unico concorrente è pari al 5,50%, e che il risultato derivato dall'applicazione della formula
per l'attribuzione del punteggio economico prevista dal Disciplinare è riportata  nella tabella seguente

Esito Valutazione Economica

Riga Ragione Sociale Stato
Punteggio
Economico

1
RTI "CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A." - PROGETTO SEGNALETICA SRL
- COFAR S.R.L. - FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. - EMILIANA
CONGLOMERATI S.P.A.

Punteggio:25,00

Pertanto dalla sommatoria dei punteggi tecnici ed economici attribuiti dalla Commissione scaturisce il seguente punteggio finale.

Riga Fornitore Punteggio Tecnico
Punteggio
Economico

Punteggio Totale Stato

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Pag. 1 / 2copia informatica per consultazione



1

RTI "CALCESTRUZZI
CORRADINI S.P.A." -
PROGETTO SEGNALETICA SRL
- COFAR S.R.L. - FRANTOIO
FONDOVALLE S.R.L. -
EMILIANA CONGLOMERATI
S.P.A.

73,00 25,00 98,00 Aggiudicatario proposto

Premesso quanto innanzi, l'aggiudicatario proposto dell’appalto in oggetto risulta la seguente RTI, unica offerente:

Mandante PROGETTO SEGNALETICA SRL , con sede in Campogalliano alla via VIALE EUROPA 91, C.F 02905080368 , P.IVA IT02905080368
Mandataria "CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A." , con sede in Casalgrande alla via VIA XXV APRILE 70, C.F 00674130356 , P.IVA
IT00674130356
Mandante COFAR S.R.L. , con sede in Castelnovo ne' Monti alla via VIA CASA PERIZZI 3/A, C.F 02040750354 , P.IVA IT02040750354
Mandante EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. , con sede in Reggio nell'Emilia alla via VIA ALESSANDRO VOLTA 5, C.F 02503180354 , P.IVA
IT02503180354
Mandante FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. , con sede in Montese alla via Via Provinciale 700, C.F 00279260368 , P.IVA IT00279260368

Il Presidente della Commissione rileva che essendo presente una sola offerta non si procede alla verifica di anomalia;  prende infine atto che  il concorrente ha allegato
all'offerta economica, come richiesto nel Disciplinare, il documento contenente le precisazioni in merito al calcolo del costo della manodopera che consegna al RUP,
arch. Daniela De Angelis, per le  opportune valutazioni.

Note

Letto, approvato, sottoscritto.

Antonio Martorana - Presidente
Daniela De Angelis - Componente
Arturo Malagoli - Componente
Donatella Oliva - Segretario verbalizzante

Pag. 2 / 2copia informatica per consultazione



ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI, CON SERVIZIO DI PRONTO
INTERVENTO, REPARTO NORD. CIG B860476E77

OFFERTA TECNICA

RTI Calcestruzzi Corradini spa (capogruppo mandataria)-Frantoio Fondovalle srl, Emiliana Conglomerati srl, Progetto Segnaletica srl,
Cofar srl (mandanti)

Criterio A: Assetto organizzativo e modalità di intervento - punti max 75

Giudizio Martorana Giudizio Malagoli Giudizio De 
Angelis

Media giudizi 
commissione

Punteggio non 
riparametrato

Punteggio 
riparametrato

Criterio a.1 Non tutti i componenti del RTI possiedono la certificazione richiesta 0 0

Criterio a.2
sottocriterio a.2.1

0,6 0,6 0,6 0,6 6 10

Criterio a.2
sottocriterio a.2.2

0,7 0,7 0,8 0,73 1,47 2

Criterio a.3
sottocriterio a.3.1

4 Quantitativo non 
riparametrabile

Criterio a.3
sottocriterio a.3.2

2 Quantitativo non 
riparametrabile

Criterio a.4 15 Quantitativo non 
riparametrabile

Criterio a.5
sottocriterio a.5.1

10 Quantitativo non 
riparametrabile

Criterio a.5
sottocriterio a.5.2

15 Quantitativo non 
riparametrabile

Criterio a.6 5 Quantitativo non 
riparametrabile

copia informatica per consultazione



Criterio a.7 0,9 0,9 1 0,93 7,44 8

Criterio a.8 2 Tabellare non 
riparametrabile

TOTALE 
PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA

67,91 73

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1292 del 31/12/2025.

Reggio Emilia, lì 31/12/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


